

# Referat

fra møde afholdt torsdag, den 7. januar kl. 7:30-8:30 i Rådhusets kantine

af Helle Witte

## Deltagere:

### Fra Slagelse kommune:

Borgmester Stén Knuth

Afdelingsleder Christian Abildgaard, Teknik & Miljø

Kommunikations- og marketingschef Svend-Erik Kristensen

### Tilmeldte erhvervsdrivende:

Kristian Jensen, Skoringen

Peter Lyman, Fakta Q

Solveig Møller, Frisørerne Karen & Solveig

Marianne, Tiger

Lise Forsling, Bandagisten

Charlotte Valentin, Helsam

'Claus Rasmussen', PhotoCare

Ferit Akbas, Levent Akbas og Ahmet Taser, Kebab Palace

Kim Stub Wly, GF Forsikring

Peter Hansen, Tandprotektikeren Slagelse

Knud Pedersen, Folkekirkens Nødhjælp

Gitte og Mogens Buhr, Imerco

René Karsberg, Casinotorvets Kiosk

Helle Witte, Kiropraktisk Klinik Slagelse

Stén Knuth, Christian Abildgaard og Svend-Erik fortalte lidt om alle de tiltag, Slagelse kommune har lavet i forbindelse med lukningen af Rådhuspladsens parkering. Der er bl.a. kommet længere tids parkering bag Rådhuset og gratis 4 timers parkering i kælderen. Der blev også arrangeret "julestemning", selv om dette ikke blev så stor en succes, som forventet. Det var et stort arbejde at arrangere, og der var en del omkostninger mht. det materielle, reparation af hærværk og diverse beregninger.

Der er parallelt med Rådhuset midlertidigt blevet etableret en smal adgangsvej, hvor gaden er understøttet, således man nu kan køre hele vejen mod uret rundt om Rådhuspladsen. Der har dog været problemer med dette, da andre har vænnet sig til at køre med uret rundt om pladsen, hvilket betyder, at bilerne sommetider mødes frontalt på den ellers ensrettede gade.

Der er også oprettet informationsskærm ved siden af Nordea, hvor borgerne fortsat vil kunne følge med i kommunens tiltag. Stén Knuth beklagede endnu en gang forsinkelsen af reparationen og informerede om, at der nu er indhentet tilbud. Stén Knuth sagde, at kommunen løbende forsøger, at imødekomme de erhvervsdrivendes ønsker, mens Rådhuspladsen er lukket, så gode forslag er fortsat velkomne.

Opgaven er nu i udbud til fire entreprenører heraf 3 lokale. Der er licitation i uge 2, og opgaven overdrages i slutningen af januar 2016. Forarbejdning af stålvarer menes at tage ca. 1 måned, og

monteringen vil finde sted midt i marts. Vi kan følge med via info-skærmen ved Nordea. 1/3 af pladsen åbnes efter 2 uger, 2/3 af pladsen er åben efter 4 uger og resten af pladsen efter 6 uger. Arbejdet forventes at være færdigt ultimo april/primio maj.

## **Herefter var der resten af tiden debat**

### Parkeringskælderen:

Det er et stort problem, at mange borgere ikke tør køre i kælderen. Der er næsten altid mange ledige pladser. Kommunen blev dog rost for den bedre skiltning i kælderen. Der var et forslag om betaling i kælderen, hvis man ønsker at parkere længere tid end de fire timer.

Ugen op til jul var kommunen lovet, at der ikke blev skrevet parkeringsbøder i kælderen, men flere af deltagerne havde dog oplevet at få bøder i disse dage

### Ensrettet adgangsvej:

Mange ved ikke, at den nye ensrettede vej er åben. Det blev sagt, at denne gennemgang burde have været der fra starten.

### Parkeringshus:

Der blev stillet spørgsmål, om kommunens planer med et parkeringshus i Slagelse centrum. Hvis reparationen af Rådhuspladsen kun holder i 5-10 år, vil det umiddelbart være oplagt med et parkeringshus her. Stén Knuth svarede, at placering af parkeringshuset er endnu ikke afgjort. Der har bl.a. været forslag om dette i Rosengården, HP Hansens Plads og på Rådhuspladsen.

### Det går alt for langsomt:

Flere af de erhvervsdrivende er overrasket over varigheden af reparationen af Rådhuspladsen. Der var flere som pointerede, at dette virkelig haster. Kommunen bør prioritere tiden langt bedre. Der er allerede gået alt for lang tid, før der sker noget, bl.a. er opgaven først kommet i udbud nu, fire måneder efter Rådhuspladsens lukning.

Lukningen af Rådhuspladsen har meget store konsekvenser for de erhvervsdrivende. Flere butikker har stor nedgang i omsætning, nogle har været nødsaget til at sætte medarbejdere ned i tid, og andre steder har der været fyringer af medarbejdere. Processen har været alt for langsommelig.

### Økonomisk kompensation:

Der blev spurgt om, virksomhederne har nogen økonomiske kompensationsmuligheder. Stén Knuth lovede at undersøge dette og vender tilbage med svar.

### Processen bør fremskyndes:

Det er svært at forstå, at processen skal tage så lang tid, i en privat virksomhed var det gået noget hurtigere. Kommunen forklarede, at der er mange regler i det offentlige, og det derfor tager længere tid. Der er pligt til udbud, når entreprenørsummen er mere end DKK 500.000. Der skal også være et bestemt antal udbud. Det er dog svært for de erhvervsdrivende at forstå, at der er gået flere måneder, før opgaven er kommet i udbud. I september regnede kommunen med, at Rådhuspladsen blev åbnet igen til december. Kommunen forklarer nu, at det er fordi

beregningerne og undersøgelser i starten har taget lang tid. Det prioriteres også, at flere lokale entreprenører får tilbuddet.

De erhvervsdrivende mener, at højeste prioritet bør være, at opgaven skal løses hurtigst muligt, også selv om der ikke bruges lokal arbejdskraft. Det koster både de erhvervsdrivende og i sidste ende kommunen penge, at der er nedgang i omsætningerne og nedsættelse af arbejdstid/fyringer. Der blev endda spurgt om, det var kommunens ønske, at de lokale virksomheder skulle lukke, og alt forretningsliv skulle flytte i centret eller på Japan- og Kinavej.

#### Julestemning på Rådhuspladsen:

Arrangementet med julestemning har kostet kommunen både tid og penge. Der var desværre ikke så mange mennesker som ventet. De erhvervsdrivende mener, at ressourcerne burde have været brugt anderledes. Kommunen beklager forløbet, men kunne ikke på forhånd vide, at det ikke blev en succes. Der var forslag om julelys i de små træer rundt om Rådhuspladsen næste år. En anden deltager sagde, at det var vigtigt med hurtig handling i stedet for beklagelse/undskyldninger fra kommunens side.

#### Midlertidig løsning:

Slagelse kommunes budget for den midlertidige reparation af Rådhuspladsen er på 7 millioner. Løsningen holder desværre kun 5-10 år. En holdbar løsning menes at ville koste ca. 36 millioner. Ved reparationen får søljerne i kælderen større bæreflade. Dækket på Rådhuspladsen er dog så utæt, at løsningen kun holder i kortere tid.

#### TV dækning:

Det blev foreslået, at der kunne være TV dækning for at orientere borgerne om Rådhuspladsen – evt. via TV2-øst, men kommunen er først interesseret i TV dækning, når tidsplanen er helt fast. Der kan dog være løbende dækning via Sjællandske medier/lokal TV – der kan evt. laves et ugentligt indslag fra kommunens side.

#### Næste møde:

Pressemeddelelser og nyhedsbreve fortsætter. Der vil blive arrangeret endnu et møde med virksomhederne. Svend-Erik informerer snarest.